LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.675, DE 11 DE JUNHO DE 2018

Disciplina a organização e o funcionamento

dos órgãos responsáveis pela segurança

pública, nos termos do § 7º do art. 144 da

Constituição Federal; cria a Política Nacional

de Segurança Pública e Defesa Social

(PNSPDS); institui o Sistema Único de

Segurança Pública (Susp); altera a Lei

Complementar nº 79, de 7 de janeiro de 1994,

a Lei nº 10.201, de 14 de fevereiro de 2001, e

a Lei nº 11.530, de 24 de outubro de 2007; e

revoga dispositivos da Lei nº 12.681, de 4 de

julho de 2012.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

DA CAPACITAÇÃO E DA VALORIZAÇÃO DO

PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.......................................................................................................................................................

Seção II

Do Programa Nacional de Qualidade de Vida para Profissionais

de Segurança Pública (Pró-Vida)

Art. 42. O Programa Nacional de Qualidade de Vida para Profissionais de

Segurança Pública (Pró-Vida) tem por objetivo elaborar, implementar, apoiar, monitorar e

avaliar, entre outros, os projetos de programas de atenção psicossocial e de saúde no trabalho

dos profissionais de segurança pública e defesa social, bem como a integração sistêmica das

unidades de saúde dos órgãos que compõem o Susp.

CAPÍTULO VIII

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 43. Os documentos de identificação funcional dos profissionais da área de

segurança pública e defesa social serão padronizados mediante ato do Ministro de Estado

Extraordinário da Segurança Pública e terão fé pública e validade em todo o território

nacional.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................